کشتگانِ خنجرِ تسلیم را
ہر زماں از غیب جانی دیگرست

پس ہر ایک کو گمان ہوا کہ حضرت غوثِ زماں فوت ہو گئے، مگر جب نمازِ ظہر کا وقت آیا، تو آپ کو ہوش آ گیا۔ آپ اٹھے اور نماز پڑھی۔“ ۴۱

(۲۹)

حدیثِ حسنِ یوسف را کجا دانند اخوانش
زلیخا را پرس ازوی کہ صد شرح و بیان دارد

مولانا محمد علی مکھڑی نے ۱۲۵۳ھ/۱۸۳۷ء میں رحلت فرمائی۔ جب ان کے وصال کی خبر مکھڑے سے تو نہ مقدسہ پہنچی، تو خواجہ تونسوی نے مولانا کا بہت ذکر خیر فرمایا اور ان کا یہ شعر پڑھا۔ ۴۲

(۳۰)

آہن کہ بہ پارس آشنا شد
نی الحال بصورت طلا شد

خواجہ تونسوی کے وصال کا وقت آیا، تو آپ اکثر یہ شعر پڑھا کرتے تھے۔ ۴۳

(۳۱)